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Zpracování dozimetrických dat radiačních pracovníků a vývoj

přístrojů používaných těmito pracovníky

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu a zhodnocení dozimetrických dat radiačních

pracovníků, jejichž osobní dávky jsou zaznamenávány v Registru profesionálních ozáření

Státního úřadu pro jadernou bezpečnost a dále na analýzu a zhodnocení počtu zdrojů

ionizujícího záření používaných v průmyslu a zdravotnictví. Tato data jsou čerpána

z Registru zdrojů Státního úřadu pro jadernou bezpečnost a data o zdrojích používaných

ve zdravotnictví dále z Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR. Na základě

analyzovaných dat jsem zpracoval přehled jednotlivých profesních skupin, jejich

dozimetrických dat a vývoj v čase. Stejný postup jsem aplikoval i s daty o zdrojích

ionizujícího záření získaných z Registru zdrojů Státního úřadu pro jadernou bezpečnost

a Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR. K zodpovězení výzkumné otázky byla

provedena analýza získaných výstupů, které byly zpracovány do grafů a následně

porovnány mezi sebou v čase. Na základě vyhodnocení získaných dat lze konstatovat, že

mezi pracovní skupiny s nejvyššími osobními dávkami lze řadit intervenční radiology a

kardiology, pracovníky provádějící defektoskopii, karotáž a pracovníky v uranovém

průmyslu. Vývoj dávek těchto radiačních pracovníků je podrobně popsán v kapitole 4.1.

Dále lze konstatovat, že v oboru zdravotnictví je pozorovatelný zvyšující se počet všech

zdrojů, mimo mamografických přístrojů, jejichž počet má mírně klesající trend. Data

týkající se zdrojů v průmyslu a dalších podrobnějších analýz jsou uvedeny v kapitole 4.2.

Klíčová slova:

Radiační pracovník; zdroj ionizujícího záření; registry; efektivní dávka; dozimetrická

data; radiační ochrana; profese

Processing of dosimetric data of radiation workers and development of

devices used by these workers

Abstract

The bachelor thesis is focused on the analysis and evaluation of dosimetric data of

radiation workers, whose personal doses are recorded in the Register of Professional

Irradiation of the State Office for Nuclear Safety and ionizing radiation sources used in

industry and healthcare. These data are drawn from the Register of Resources of the State

Office for Nuclear Safety and data on resources used in healthcare from the Institute of

Health Information and Statistics of the Czech Republic. Based on the analyzed data, I

compiled an overview of individual occupational groups, their dosimetric data and

development over time. I applied the same procedure with data on sources of ionizing

radiation obtained from the Register of Sources of the State Office for Nuclear Safety and

the Institute of Health Information and Statistics of the Czech Republic. To answer the

research question, an analysis of the obtained outputs was performed, which were

processed into graphs and then compared with each other over time. Based on the

evaluation of the obtained data, it can be stated that the working group with the highest

personal doses can include interventional radiologists and cardiologists, workers

performing defectoscopy, logging and workers in the uranium industry. The development

of doses of these radiation workers is described in detail in chapter 4.1. Furthermore, it

can be stated that in the field of healthcare, an increasing number of all sources is

observable, except for mammographic devices, the number of which has a slightly

decreasing trend. Data on industry resources and other more detailed analyzes are

provided in Chapter 4.2.

Keywords:

Radiation worker; source of ionizing radiation; registers; effective dose; dosimetric data;

radiation protection; profession
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ÚVOD

V dnešní době patří mezi oblasti, kde individuální roční dávky se mohou blížit povoleným

limitům především intervenční radiologie a průmyslová defektoskopie. Přístroje

používané radiačními pracovníky prochází vývojem a jejich počet se v jednotlivých

oblastech s časem mění.

Cílem této bakalářské práce bylo na základě dozimetrických dat analyzovat skupiny

radiačních pracovníků s nejvyššími dávkami a udělat časové trendy. U přístrojů vytvořit

přehled jejich počtu v jednotlivých oblastech a jejich vývoj v čase.

V teoretické části se zabývám systémem registrů Státního úřadu pro jadernou bezpečnost,

Ústavem zdravotnických informací a statistiky ČR, z jejichž evidencí čerpám data. Dále

popisuji základní informace o ionizujícím záření, jeho účincích, charakteristice a

veličinám, které jej charakterizují. Teoretická část se dále zabývá zdroji ionizujícího

záření, radiační ochranou a dozimetrií. V neposlední řadě se teoretická práce zabývá

obory využívajícími ionizující záření ve zdravotnictví a průmyslu.

Data použitá v praktické části byla poskytnuta Státním úřadem pro jadernou bezpečnost

a dále vycházela z dat Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR.

V praktické části představím pomocí grafů výsledky vytvořené z výše uvedených dat,

které jsou rozděleny na dozimetrická data a data o počtu zdrojů ionizujícího záření.

Zpracováním této bakalářské práce bych chtěl zjistit, zda dochází ke snižování dávek

radiačních pracovníků a tím i zlepšování radiační ochrany a jaký je vývoj zdrojů

ionizujícího záření v čase.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Státní úřad pro jadernou bezpečnost

Dle zákona č. 2/1969 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je Státní úřad pro jadernou

bezpečnost (dále jen SÚJB) ústředním správním orgánem, a vede jej předsedkyně, která

byla jmenována vládou. Rozpočet úřadu je podřízen vládě České republiky. SÚJB

vykonává státní správu v oblasti jaderné energie a ionizujícího záření danou zákonem č.

263/2016 Sb., atomový zákon (dále jen „Atomový zákon“), a zákonem č. 281/2002 Sb.,

ve znění pozdějších předpisů. Do působnosti úřadu patří výkon státní správy, kontrola a

zajišťování jaderné bezpečnosti, monitorování radiační situace, radiační ochrana a

vypořádávání se s mimořádnými událostmi radiačního charakteru.

Úřad je také zřizovatelem dvou veřejných výzkumných institucí – Státního ústavu

radiační ochrany, v.v.i. a Státního ústavu jaderné, chemické a biologické ochrany, v.v.i.

(SÚJB, 2020a)

1.1.1 Registry SÚJB

Jedním ze systému státních evidencí jsou Registry SÚJB, které obsahují řadu databází

s údaji charakterizujícími ozáření osob, zdroje ionizujícího záření i subjekty s nimi

nakládající a také databáze zahrnující příslušné právní akty, jako jsou vydaná povolení,

doklady o zvláštní odborné způsobilosti či registrace.

Zpřístupnění těchto evidencí od roku 2005 na internetových stránkách SÚJB má vést k co

nejjednodušší a efektivní aktualizaci těchto registrů a k usnadnění plnění povinností

stanovených právními předpisy držitelům povolení a registrantům. Zveřejnění registrů

SÚJB má dvě části. Jedna je plně veřejná a volně přístupná na stránkách SÚJB (zobrazuje

informace o vydaných rozhodnutích SÚJB, dokladech o zvláštní odborné způsobilosti,

registracích či ohlašovatelích). Druhá část obsahuje údaje přístupné pouze danému

držiteli povolení po přihlášení, kde si může buď prohlédnout informace vedené k němu

v registrech, nebo zaslat úřadu např. hlášení či protokoly pomocí webového rozhraní.

(SÚJB, 2020b)

Jednotlivé Registry SÚJB jsou popsány v kapitolách níže.
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1.1.1.1 Registr externích adres (REA)

Tento registr tvoří jádro systému státních evidencí a je společným adresářem pro všechny

další Registry. Zahrnuje údaje nejen o držitelích povolení, registrantech a ohlašovatelích

podle Atomového zákona, ale veškeré údaje o externích subjektech, na které jsou vázány

údaje v ostatních registrech, včetně údajů o fyzických osobách se zvláštní odbornou

způsobilostí. Základem systému je plně historický registr, který eviduje všechny změny,

které byly na datech subjektu provedeny, a eviduje časovou platnost jednotlivých dat.

Struktura dat REA je třístupňová: je zapsán držitel povolení, jeho pracoviště a tam kde je

potřeba i pracovní místo. Ke každému držiteli povolení je možno zobrazit evidované

zdroje, radiační pracovníky s osobním monitorováním a vydaná povolení, případně

zobrazit osobní radiační průkazy externích radiačních pracovníků. REA umožňuje také

evidenci kontrolovaných a sledovaných pásem na jednotlivých pracovištích a informaci

o kategorii pracoviště. (SÚJB, 2020b)

1.1.1.2 Centrální registr profesionálních ozáření (CRPO)

Centrální registr profesionálních ozáření je zřízen na SÚJB od 1. 9. 1997. Tento registr


[…]


15., č. 16 a č. 17. Mezi nejpočetnější zdroje ionizujícího záření patří zubní RTG přístroje,

průmyslová měřidla a defektoskopické zdroje. Vývoj počtu generátorů ve zdravotnictví

pro jednotlivé obory v letech 2004-2019 je zobrazen na obrázku č. 18. Z něho je zřejmé,

že mimo mamografických RTG došlo k postupnému nárůstu všech ostatních generátorů.

Největší nárůst je u zubních RTG, kdy v roce 2004 bylo 4449 těchto generátorů a ke konci

roku 2019 již 9760. To je způsobeno nutností registrace zubního lékaře pouze se zubním

rentgenem. Počty těchto generátorů použitých ve zdravotnictví podle dat ÚZIS ČR mezi

roky 2006-2015 jsem zobrazil v obrázku č. 19. Z něho je patrné i přes rozdílné členění

totožný trend nárůstu počtu generátorů ve zdravotnictví, mimo mamografických RTG,

jako na předchozím obrázku (obr. 18). Na tomto obrázku (obr. 19) je pouze stabilní počet

ostatních diagnostických RTG, to ale nelze porovnat s výstupy z Registru zdrojů. Jelikož

jedny z nejvyšších osobních dávek v průmyslu jsou v defektoskopii, zaměřil jsem se

s v obrázku č. 20 na zdroje používané v tomto odvětví. Z tohoto obrázku (obr. 20) je

vidět, jak zvyšující se počet URZ používaných v defektoskopii, tak zařízení, které jsou

určeny pro defektoskopii, ale neobsahují zářič. Postupný pokles je však zřejmý u zařízení

obsahující URZ mezi roky 2004-2015. Od roku 2016 je počet těchto zařízení obsahující

URZ stabilní. Propastný rozdíl mezi počtem URZ a URZ, které jsou obsaženy

v zařízeních je dán rychlým poločasem přeměny radionuklidů, a tím i rychlé obměny

těchto zdrojů. Tato obměna nemusí být zaznamenána v reálném čase v Registru zdrojů,

případně si daný zdroj můžou subjekty ponechávat až 1 rok, než jej předají k likvidaci.

Dalším oborem s vysokými dávkami je karotáž, proto je na obrázku č. 21 zobrazen vývoj

počtu URZ, zařízeních určených ke karotáži, které neobsahují zářič a zařízení s URZ. Na
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tomto obrázku (obr. 21) je vidět zvyšující se počet zdrojů, a to jak URZ, tak zařízení

s URZ. Tyto počty zařízení neobsahujících zářič je přibližně konstantní. To je způsobeno

jak malým počtem těchto URZ, tak dlouhým poločasem rozpadu radionuklidů použitých

v těchto zařízeních, a tím i dlouhé doby použitelnosti těchto URZ.
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6 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat skupiny radiačních pracovníků s nejvyššími

dávkami. Vytvořit časové trendy dávek těchto radiačních pracovníků v letech 2005-2019.

Dále vytvořit přehled počtu zdrojů ionizujícího záření v čase. Porovnat typy zdrojů

v jednotlivých oblastech a jejich vývoj v čase.

Práce byla zpracována na základě dozimetrických dat Státního úřadu pro jadernou

bezpečnost. Počet zdrojů ionizujícího záření byl čerpán z Registru zdrojů Státního úřadu

pro jadernou bezpečnost a z dat ÚZIS ČR. Grafy zobrazené v praktické části práce

ukazují časové trendy ve vývoji počtu pracovníků v jednotlivých profesích, jejich

průměrné a kolektivní efektivní dávky. Dále pak počet zdrojů v jednotlivých oblastech a

jejich vývoj v čase.

První výzkumnou otázkou bylo, zda patří mezi nejvíce exponované oblasti stále

průmyslová defektoskopie spolu s intervenční radiologií a kardiologií. Analýzou

získaných dat jsem zjistil, že v posledních letech jsou průměrné dávky v defektoskopii

přibližně srovnatelné nebo vyšší než v oblasti karotáže, což ale neplatilo před rokem

2014, kdy dávky pracovníků v oblasti karotáže byly ještě vyšší. Lze tedy říci, že dávky

v oblasti průmyslové defektoskopie patří spolu s karotáží a uranovým průmyslem stále

mezi nejvyšší v průmyslu. Co se týče intervenční radiologie a kardiologie, pak průměrné

dávky v tomto oboru patří dlouhodobě mezi nejvyšší ve zdravotnictví. Průměrné dávky

lékařů provádějících intervenční zákroky se běžně blíží hranice limitu radiačních

pracovníků.

Druhá výzkumná otázka se týkala počtu zdrojů v jednotlivých oblastech. Za úkol bylo

porovnat typy zdrojů a zjistit jejich vývoj v čase. Zaměřil jsem se a generátory používané

ve zdravotnictví a zářiče používané v defektoskopii a karotáži. Z analyzovaných dat jsem

zjistil, že počet generátorů ve zdravotnictví, až na mamografické RTG, roste. Nárůst je

zaznamenán i v počtu zdrojů v defektoskopii a karotáži. V defektoskopii však tento nárůst

je způsoben kumulováním zdrojů ionizujícího záření u jejich držitelů, případně v Registru

zdrojů před jejich likvidací. Pokud bychom se zaměřili pouze na defektoskopická zařízení

obsahující radionuklid, pak dochází v letech k jejich postupnému ubývání. Lze tedy

obecně říci, že zdroje ionizujícího záření, ať už generátory, nebo URZ, postupně

přibývají.
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Vzhledem k těmto závěrům, kdy bylo ukázáno, že dochází jak ke zvyšování počtu zdrojů,

tak k nárůstu radiačních pracovníků, a zároveň ke snižování průměrné efektivní dávky,

lze konstatovat, že radiační ochrana má vzestupnou tendenci ve všech zkoumaných

oblastech.
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