POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jakub Žilinčík
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: Mgr. Zuzana Freitinger Skalická, Ph.D.
Katedra/ ústav: URT
Název bakalářské práce: Zpracování dozimetrických dat radiačních pracovníků a vývoj přístrojů používaných těmito pracovníky

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Ve výsledcích práce jsou uváděny kolektivní efektivní dávky a průměrné dávky na 1 lékaře – takto to nelze přepočítávat. Pokud 1 lékař přesáhne limity pro radiační pracovníky, nelze to zprůměrovat s dávkami, které obdrží jiný lékař, který na zákrokovém sále intervenční radiologie např. půl roku nepracoval z důvodu přípravy na atestaci), a měl nulové hodnoty.

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Strana 28 – jednotlivé zobrazovací metody jsou značně nepřesně popsány, např. KL jsou na principu sloučenin jodu nebo barya, ne v čisté formě, jak by se mohlo jevit z práce. CT není jen trojrozměrný obraz, ale hodnotí se dvojrozměrný obraz trojrozměrného objektu s možnou následnou 3D rekonstrukcí, která není automatická.

Chyby na str. 29- např. v SPECT – Jednofotonová emisní tomografie (ne radionuklidová emisní tomografie). Radiofarmaka pro PET také chybně uváděna – nejčastějším je ^{18}F FDG.

Ve výsledcích na str. 44 – závěry studenta nejsou nijak doloženy, sečítá kolektivní dávky, průměrné dávky.....a závěry týkající se snižování nebo zvyšování hodnot nejsou statisticky podloženy (vždy je nutné zohlednit počet výkonů, typ výkonů, počet pracovníku kat.A....). Nejsou zde uvedeny hodnoty efektivních dávek na NUM a RTO.

Graf str. 38 – co znamená „dávková distribuce“? Standardně je to pojem uváděný jako různá distribuce dávky v zobrazovaném objemu jednoho člověka např. při CT vyšetření.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak je definován pracovník kat. A a B?

Definujte radiofarmakum.

Datum:.....
12-06-2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....
L. Freidinger J.